
（　　　　　　　）

SEIUNDO主催 太田 洋先生「出版記念」セミナーSEIUNDO主催 太田 洋先生「出版記念」セミナー

西村あさひ法律事務所・外国法共同事業 パートナー弁護士

株主総会、総務・法務、IR・SR、経営企画、M＆Aのご担当部署様のご担当部署様のご担当部署様株主総会、総務・法務、IR・SR、経営企画、M＆Aのご担当部署様

太 田 洋 氏太 田 洋 氏
【ご略歴】
1991年　東京大学法学部卒業
1993年　弁護士登録（司法修習45期）
2000年　ハーバード・ロースクール修了（LL.M.）
2001年　米国NY州弁護士登録
2001年～2002年　法務省民事局付（参事官室商法改正担当)
2013年～2016年　東京大学大学院法学政治学研究科 教授
2022年～　経済産業省｢対日M&A課題と活用事例に関する研究会」構成委員
　　　　　 経済産業省｢公正な買収の在り方に関する研究会」構成委員
現在、西村あさひ法律事務所・外国法共同事業 パートナー、㈱リコー 社外監査役、
日本化薬㈱ 社外取締役

【主なご著書】
『新株発行・自己株処分ハンドブック』（共編著、商事法務、2024年）
『企業取引と税務否認の実務〔第2版〕』（共編著、大蔵財務協会、2022年）
『別冊商事法務No.470 新しい買収防衛策の考え方』（共著、商事法務、2022年）
『バーチャル株主総会の法的論点と実務』（共編著、商事法務、2021年）
『M&A・企業組織再編のスキームと税務～M&Aを巡る戦略的税務プランニングの
最先端～〔第4版〕』（編著、大蔵財務協会、2019年）
『M&A法大全（上）（下）〔全訂版〕』（共編著、商事法務、2019年）　ほか多数。

対象

　コロナ禍で不本意ながら中断しておりましたが、SEIUNDO
セミナーを5年ぶりに福岡で開催いたします。
　しかも講師は、企業法務弁護士の最高峰太田 洋先生です。
太田先生が日本経済新聞の「弁護士ランキング」の複数部門で
いつも最上位層にランクイン（★）されているのは重々ご承知の
とおりですが、今回は「敵対的買収とアクティビスト」というまさに
ど真ん中のテーマです。
　昨秋から今年にかけて東京・大阪・名古屋で開催してきた全国ツアーのファイナルとなりますので、太田先生にはその集大成と
なる内容でとお願いしております。
　さて皆様もすでにご認識のとおり、今年6月の定時株主総会においては、株主提案を受けた会社が91社と過去最多を更新し、
そのうち相当数がいわゆる「アクティビスト」からの提案でした。また過去には考えられなかった、日本企業同士の敵対的買収
（同意なき買収）も本格的に始まりつつありますし、相互持合いの解消を中心とする政策保有株式の減少がこれらの傾向に
ますます拍車をかけるでしょう。
　さらに環境アクティビストから、トヨタ自動車や日本製鉄といった我が国を代表する超優良企業に対し株主提案がありました。
このような状況をみると、上場企業である限りは自社がいつターゲットになっても不思議ではありません。
　株式実務をご担当の皆様はそんなことは百もご承知かと存じますが、とはいえ実のところ何に気を付けて具体的にどのような
対策を講じるべしかとなると、自社だけで最適解を見い出すのは決して容易なことではないと拝察いたします。
　本セミナーでは、演題のほかに定時株主総会対策や「企業買収における行動指針」の解説など、アクティビストからのアプローチが
現時点では無いお会社にとっても役に立つ内容も豊富に織り込んでくださる予定です。
　引続き激動が予想される来年の株主総会に向け最新情報の確認・整理の機会としても存分にご活用いただくべく、奮っての
ご参加をお待ち申しあげております。（エントリーくださった全員に対し、僭越ながら同著を事前に進呈します。）
　また、恒例のご質問タイム（第2部）のあと、そのまま会場内で「お名刺交換会」（第3部）を開催します。わずか30分ほどですが、
太田先生の気さくなお人柄にも直接触れていただけたらと存じます。こちらもお気軽にご参加ください。

（主催者）株式会社SEIUNDO 代表取締役社長 田畑良一

★日本経済新聞「2023年に活躍した弁護士ランキング」

・企業が選ぶ弁護士ランキング　
  「企業法務全般(会社法)」部門 第1位  「M&A・企業再編」部門 第1位
・総合ランキング(企業票＋弁護士票)
  「企業法務全般(会社法)」部門 第1位  「M&A・企業再編」部門 第1位

主 催
（差出人）

http://www.seiun.net/

株式会社SEIUNDO
大阪市中央区北浜1-1-14　北浜一丁目平和ビル 7F

ワンタッチ入場票（特許）と
名刺シート（特許出願中）、
カタログメモ帳（登録商標）の
現物を展示する予定です。
各社ごとのこだわりをご参考に
していただければと存じます。

現物展示会弊社
製品

併催
14：00～受付開始 ※お水（ペットボトル500ｍｌ）をお配りします。

▶14：30～17：00【第１部】太田先生ご講演

▶17：15～17：45【第2部】ご質問タイム

▶17：45～18：15【第3部】お名刺交換会

当日の進行スケジュール 司会進行

株式会社SEIUNDO
代表取締役社長　田畑 良一
1970年 大阪生まれ
　　　　（出生は愛媛県新居浜市）
1989年 大阪府立茨木高等学校 卒業
1993年 甲南大学経済学部を卒業後、

住友銀行（現 三井住友銀行）に入行
1996年 当社 入社
2009年 代表取締役社長に就任

現在に至る

令和6（2024）年
12月6日（金）
14：30～18：15
（受付開始 14：00）
お申込み期限：12月2日（月）

日　時

博多駅に直結

JR博多シティ
10F会議室（A~D）

無料
参加が、弊社製品のご採用を拘束
するものではございません。弊社
と未取引のお会社も、くれぐれも
安心してご参加ください。

エントリーくださった全員に
対し、このご新著を事前に
お送りします。
セミナーでのご理解をより
深めていただくべく、予習用
としてご活用ください。

特 典

講　師

会　場

受講料

会場の後方にて開催します。ただし
飲食禁止につき何もご用意できま
せんこと、何卒ご了承ください。

〜
そ
の
過
去
・
現
在
・
未
来
〜

敵
対
的
買
収
と
ア
ク
テ
ィ
ビ
ス
ト

福岡
開催

（リアルのみ）



※皆様のご交流の一助になればと、お申込み者の「企業名・部署名・お役職名・お名前」を記載したリストを作成し、当日配付します。
　予めご了承ください。なお、直前や当日のドタキャンはやむなしですので、ひとまずお気軽にお申込みください。
※また当然ながら、本セミナーへの参加が弊社製品のご採用を拘束するものではございません。くれぐれもご安心ください。

太田 洋先生　「出版記念」セミナー

ご質問を受け付けます。 
お尋ねになりたい内容を予めご送信ください。 
当日のご講演のなかで触れていただくか、「第2部：ご質問タイム」にてご回答いただきます。 
なお当日のご講演をお聴きになりながら、会場でお渡しする「ご質問シート」にご記入くださっても結構です。

▽ご質問内容をご記入ください。

ご質問　

ご参加予定 □第1部  □第2部  □第3部（    　　　　        　）あくまで現時点での予定で
結構です。変更連絡ご不要。

ご参加予定 □第1部  □第2部  □第3部（    　　　　        　）あくまで現時点での予定で
結構です。変更連絡ご不要。

ご参加予定 □第1部  □第2部  □第3部（    　　　　        　）あくまで現時点での予定で
結構です。変更連絡ご不要。

ご参加予定 □第1部  □第2部  □第3部（    　　　　        　）あくまで現時点での予定で
結構です。変更連絡ご不要。

ご参加予定 □第1部  □第2部  □第3部（    　　　　        　）あくまで現時点での予定で
結構です。変更連絡ご不要。

貴部署名 お役職名
1

貴部署名 お役職名
2

貴部署名 お役職名
3

貴部署名 お役職名
4

貴部署名 お役職名

メール
アドレス

メール
アドレス

メール
アドレス

メール
アドレス

メール
アドレス

お名前

お名前

お名前

お名前

お名前
5

※「受講票」の事前発行はしません。（FAX受領後、ご確認のお電話を差しあげます。）　※６名様以上ご参加の場合は、この用紙をコピーしてご記入ください。

（　　　　　）

（　　　　　）
貴 社 名

F A X

お 電 話

※レターヘッドはご不要です。この１枚のみをご送信ください。

株式会社SEIUNDO 　 06（6201）8555お問い合わせ 代表取締役社長　田畑 良一 （ryo@seiun.net）

この用紙をFAXにてご返送ください　FAX　　 06（6201）8556


